



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2012 > Sæt viden i arbejde > **Skal du give hørings svar på handleplaner for vand og Natura 2000?**

## Skal du give hørings svar på handleplaner for vand og Natura 2000?

Kommunerne har lavet udkast til vandhandleplaner og handleplaner for Natura 2000-områder.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

### Vandplaner

Landmænd med vandløb bør tjekke, om der foreslås en indsats for jeres vandløb i handleplanen. Overvej, om der skal indgives hørings svar, hvis du har bemærkninger til forslaget eller kan forudsige at det kan få nogle uhensigtsmæssige effekter for landbrugsdriften.

Relevante dele af tidligere indsendte hørings svar til Naturstyrelsen om de mere overordnede vand- og Natura 2000-planer skal du overveje at sende til kommunen igen, da den ikke automatisk får disse hørings svar.

Det vil være oplagt at give hørings svar til forslag om reduceret grødeskæring/ændret vedligehold, eller forslag om at fjerne spærringer i forslaget til vandhandleplan, som måske kan medføre forringede afvandingsforhold. Overvej om det er en fordel at gå sammen med andre lodsejere, der har arealer i tilknytning til vandløbet, så I sammen kan give et hørings svar, evt. med assistance fra en landbrugskonsulent med viden om vandløb.

Videncentret for Landbrug har udarbejdet en [vejledning til hørings svar for vandhandleplanerne](#).

### Natura 2000-planer

Har du jord i et Natura 2000, bør du overveje om der er foreslåede indsatser, som kan få indflydelse på mulighederne for den fremtidige landbrugsdrift. Også her kan du med fordel overveje at gå sammen med andre lodsejere i området om et hørings svar.

Videncentret for Landbrug har udarbejdet en [vejledning til hørings svar for Natura 2000-handleplanerne](#).

Er du landmand med en større husdyrproduktion i eller i nærheden af Natura 2000-området, bør du være særlig opmærksom på indholdet i planerne, da udvidelse af nye naturområder på sigt formentligt kan få betydning for dine fremtidige udviklingsmuligheder.

### Tidsfrister

Handleplanerne for vand og Natura 2000 er lagt ud på de respektive kommuners hjemmesider. For Natura 2000-handleplanerne er der en [fælles portal](#) med links til alle planer i høring.

Høringsfristerne varierer noget. Den tidligste vi har kendskab har høringsfrist den 3/7, men de fleste har høringsfrist medio august.

I forbindelse med høringerne arrangerer en del kommuner markvandringer og borgermøder om planerne. De er typisk annonceret i lokalavisen og/eller på kommunens hjemmeside. Der er også en del landboforeninger, som holder orienteringsmøder om planerne.

Mange foreninger har planer om at indsende mere generelle hørings svar til de enkelte planer, tjek evt. hvad jeres forening gør.

### Hvis du er i tvivl

Er du som landmand i tvivl om du skal foretage dig noget, kan du forhøre dig hos din lokale konsulent.